ties sacrificium subsequens offeratur. Necessè est autem ut quædam populi pars sua devotione privetur, si unius tantum missæ more servato sacrificium offerre non possint nisi qui prima diei parte conveniunt. Studiosè ergo dilectionem tuam et familiariter admonemus, ut quod nostræ consuetudini ex forina paternæ traditionis insedit tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis fide et actibus congruamus. Propter quod remeanti filio nostro Possidonio presbytero hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus perferendam, qui nostris processionibus atque ordinationibus frequenter interfuit, et toties ad nos missus, quid in omnibus apostolicæ auctoritatis teneremus, agnovit. Datum xi Kalendas Julias.

### LXXIII

#### EPISTOLA EJUSDEM LEONIS AD EPISCOPOS PER CAMPANIAM.

Leo universis episcopis per Campaniam Samnium et Picenum salutem.

I. *Ut non omni tempore baptismi regeneratio deur, nisi Pascha, et Pentecoste, et si periculosa infirmitas obrepserit.*

Magna indignatione commoveor, et multo dolore contristor, quod quosdam ex vobis comperi ita esse apostolicæ traditionis oblitos, et studio sui erroris intentos, ut præter paschale festum<sup>b</sup>, cui sola Pentecostes solemnitas comparatur, audeant sibimet, non aliqua humanæ infirmitatis necessitate cogente, sed sola indisciplinati arbitrii libertate, jus baptismatis vindicare, et in natalibus martyrum, quorum finis aliter honorandus est quam dies dominicæ passionis, regenerationis celebrare mysteria, ac sine ullis spiritualium præparationum eruditionibus ita rudibus et imperitis tradere sacramentum, ut circa renovandos nihil doctrinæ ecclesiasticæ, nihil in exorcismis impositio manuum, nihil ipsa jejunia, quibus vetus homo destruitur, operentur, neque in tot mysteriis salutis humanæ ulla ejus diei habeatur exceptio, in qua ipsum donum est conditum renascendi. Admonemus igitur, et non sine periculo status eorum qui hoc faciunt protestamur, ut ab hac præsumptione cessetur, et summam hanc potentissimamque Dei gratiam non nisi in paschali et Pentecostes die desiderantibus et credentibus conferatis, manente quolibet tempore gravium necessitatum ac periculorum consideratione, secundum quam oporteat subvenire, ne conditione mortali coarctata infirmitas necessaria liberatione fraudetur, cum servata, sicut prælocuti sumus, duarum tantummodo festivitatum reverentia

propter multa pericula sit cavendum, ne cuiquam aut in desperata ægritudine, aut in hostilitatis incursu, aut in timore naufragii per sacerdotes Domini regeneratio denegetur. Si quis vero post hoc interdictum in eadem fuerit usurpatione detectus, dignam pertinaciæ suæ incidet ultionem, quoniam ostendit se turpe potius lucrum, quam religionis cultum esse sectatum.

II. *De pœnitentia fidelium, ut confessio eorum non publicetur.*

Illam etiam contra apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri; de pœnitentia scilicet, quæ a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere libellis scripta confessio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur; tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea quæ pœnitentiam poscunt non timeant publicare, removeatur improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentiæ remediis arceantur, dum aut erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possit legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium precator accedit. Tunc enim plures ad pœnitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. Datum ii Nonas Martias, Recimero consule.

<sup>a</sup> *Æm.*, Bibl. Reg., Esc. 3, Urg., Ger., Tol. 1, 2, oppresserit.

<sup>b</sup> *Ex Æm.* In reliquis, festivum.

### LXXIV

#### DECRETUM SYNODALE HILARII PAPÆ.

Flavio Basilisco [*Æm.*, Urg., Basilico] et Hermo-

rico viris clarissimis consulibus sub die xii Kalendas

Decembris in basilica sanctæ Mariæ residente papa A Hilario una cum episcopis numero quinquaginta, residentibus etiam universis presbyteris, stantibus quoque diaconibus, Hilarius episcopus urbis Romæ synodo præsedens dixit :

*I. Canonum statutu servanda.*

Quoniam religioſus sancto Spiritu congregante conventus hortatur et quedam quæ pro disciplina ecclesiastica necessaria sunt cura diligentiore tractemus, si placet fratribus ea quæ ad ordinationum tenorem pertinent juxta divinæ legis præcepta, et Nicænorum canonum constituta ita juvante Domino in omne ævum mansera solidemus, ut nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones, vel apostolicæ sedis decreta temerare; ne nos, qui potentissimi sacerdotii administramus officia, talium transgressionum culpa respiciat, si in causis Dei desides fuerimus inventi : quia meminimus quod timere debemus, qualiter comminatur Dominus negligentiam sacerdotum, siquidem reatu majore delinquis qui potiori honore perfruitur, et graviora facit vitia peccantium sublimitas dignitatum.

*M. Ut bigamus, aut viduæ, vel corruptæ maritus ad ecclesiasticos gradus non accedat.*

Cavendum ergo imprimis, ne ad sacros [Æm., sacerdotales] gradus, sicut gestis prioribus ante præscriptum est, quisquis qui uxorem virginem non duxit aspiret. Repellendus etiam 121 quisquis in secundæ uxoris nuptias contra apostolica præcepta convenerit.

III. *Ut penitentes, vel inscii litterarum, sive defectu membrorum aut decisione aliquid minus habentes ad superiores ordines non veniant.*

Insicii quoque litterarum, aut aliqua membrorum damna perpassi, vel hi qui ex penitentibus sunt, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis tamen consecrator exstiterit, factum suum ipse dissolvat.

*IV. Ut ea quæ illicitè episcopus vel decessor ejus ordinavit, ab eo qui superest emendantur.*

Sed ea quodcumque quis commisit illicitum, aut a decessoribus suis invenit admissum, si proprium

<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., Tol. 1, 2, residente venerabili papa.

<sup>b</sup> Periodus hæc desumpta est ex Codicibus. Æm., Bibl. Reg., Tol. 1, 2, Urg. et Ger., cum desit in re-

periculum vult vitare, damnabit : nos enim in nullo volumus severitate ultionis excedere. Sed qui in causis Dei vel contumacia vel aliquo excessu deliquerit, aut ipse quidquid in aliquo non rescaverit, inveniat. Quod ut deinceps possit tenacius custodiri, si placet, omnes sententias et subscriptiones proprias commodate, ut synodali judicio aditus claudatur illicitus. Ab universis episcopis dictum est series : Hæc et confirmamus et docemus. Dictum est octies : Hæc tenenda sunt, hæc servanda sunt. Dictum est quinques : Doctrinæ vestræ gratias agimus. Dictum est decies : Ista, ut in perpetuum serventur, rogamus. Dictum est quidecies : Ista per sanctum Petram, ut in perpetuum serventur, optamus. Dictum <sup>b</sup> est octies : Hæc præsumptio nunquam fiat. Dictum est decies : Qui hæc violaverit, in se inveniet excommunicationis censuram <sup>c</sup> et facto silentio Hilarius episcopus dixit.

*V. Ut nullus episcopus sibi eligat successorem.*

Præterea, fratres, nova et inaudita, sicut ad nos missis de Hispaniis epistolis sub certa relatione pervenit, in quibusdam locis perversitatum semina subinde nascuntur. Desique nonnulli episcopatum, qui non nisi meritis præcedentibus datur, non divinum munus, sed hæreditarium putant esse compendium, et credunt sicut res caducas atque mortales ita sacerdotium velut legati aut testamentario jure posse dimitti. Nam plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitime expectetur electio, sed defuncti gratificati populi habeatur assensu. Quod quam grave sit æstimatis : atque ideo, si placet, etiam hanc licentiam generaliter de Ecclesiis auferamus, ne, quod turpe dicta est, homini se quisquam putet debere quod Dei est. Ut autem quod ad nos perlatum est ad vestram etiam poterit pervenire notitiam, Hispanorum et coepiscoporum fratrum nostrorum scripta legantur. Paulus notarius recitavit : et statutum est ne quid ultra hujusmodi sacerdotibus præsumatur.

liquis.

<sup>c</sup> Verba hæc : excommunicationis censuram, desunt in Alv., Æm., Esc. 3. et Ger. Desumpta sunt ex cæteris Codicibus.

LXXV'

EPISTOLA EJUSDEM HILARII PAPÆ AD ASCANIUM  
ET AD UNIVERSOS TARRACONENSIS PROVINCIÆ EPISCOPOS.

Dilectissimis fratribus Ascanio et universis episcopis Tarraconensis provinciæ Hilarius episcopus.

122 Postquam litteras vestræ dilectionis accepimus, quibus præsumptiones Silvani episcopi Calagurvensium Ecclesiæ retundi petistis, et rursus Barcinoniensium quæritis nimis illicita vota firmari : honoratorum et possessorum <sup>a</sup> Turiassoniensium, Cascauten-

sium, Calagurritanorum, Varesensium [In Excusis, Virgiliensium], Tritiensium, Legionensium, et Bovescentium [In Excusis, Civitatensium] civitatum cum subscriptionibus diversorum litteras vobis constat ingestas, per quas id quod de Silvano querela vestra deprompserat excusabant. Sed reprehensione justissima eorum pariter allegatio non carebat; quia

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv. et Esc. 3, in quibus, episcoporum

præter concensentiam metropolitani fratris <sup>a</sup> et eor- A  
piscopi nostri Acanii nonnullis civitatibus ordinatos  
claruit sacerdotes. Unde quoniam quidquid ab alter-  
utra parte est indicatum omne vidimus perversitate  
confusum, temporum necessitate perspecta, hæc rati-  
one decernimus ad veniam pertinere quod gestum  
est, ut nihil deinceps contra sententiam beati Apostoli,  
nihil contra Niceanorum canonum consuetudinem tentetur.

*I. Et nullus sine cõsensu metropolitani episcopus  
ordinetur.*

Hoc autem primum juxta eorundem Patrum regu-  
las volumus custodiri, ut nullus præter notitiam at-  
que consensum fratris Acanii metropolitani aliqua-  
tenus consecratur antistes, quia hoc vetus ordo te-  
nuit; hoc et trecentarum decem et octo sancta Patrum  
defluivit auctoritas: cui quisquis obvias tetenderit B  
manus, eorum se consortio fatetur indigneum quo-  
rum præceptionibus reluctarit.

*II. Ut nullus episcoporum, relicta propria Ecclesia,  
ad aliam transeat.*

In quorum contumeliam a superbo spiritu etiam  
pars illa contemnitur, qua cavetur, ne quis relicta  
Ecclesia sua ad aliam <sup>b</sup> transire præsumat. Quod  
nimis improbe coniventibus, et (ut dolenter gravius)  
vobis asserentibus Irenæus episcopus conatur admit-  
tere, qui nostra auctoritate roborate captis, quos  
maxime de rebus illicitis magna indignatione proba-  
tis accendi. Lectis ego in conventu fratrum, quos  
natalis mei festivitas congregaret, litteris vestris,  
quæ de ordinandis episcopis secundum statuta cano-  
num vel prædecessorum meorum decreta fuerit pro-  
lata sententia, gestorum quæ pariter direximus te-  
nere discetis.

*III. Ut Irenæus remotus a Barcinonensi ad  
propriam reverteretur.*

Unde remoto ab Ecclesia Barcinonensi atque ad  
suam remissione Irenæo episcopo, sedatis per sacerdo-  
talem medesiam voluntatibus, quæ per ignorantiam  
ecclesiasticarum legum desiderant quod non licet  
obtinere; talis protinus de clero proprio Barcino-  
nensibus episcopus ordinetur, quem te præcipue,  
frater Acanii, oporteat eligere et deceat consecrare,

<sup>a</sup> Ex cæteris, præter Alv., in quo, patris.

<sup>b</sup> In cæteris, præter Alv., alteram.

ne si aliter forte factum fuerit non sine objurgatione  
maxima vel nominis retentam nostræ præceptis, quod  
in injuriam Dei, a quo spectatior **123** sacerdo-  
tum est gratia dignitatum, didicimus admittum,  
nec episcopalis honor hæreditarium Jus potest, quod  
nobis sola Dei nostri benignitate confertur.

*IV. De removendis episcopis qui illicite ordinati sunt, et  
ne in una Ecclesia duo episcopi habeantur.*

Ordinatos ergo nunc episcopos, qui, licet te igno-  
rante provecti sunt, cum suis auctoribus mergerint  
submoveri, hæc ratione firmamus, si nec viduæ mari-  
tus fuerit quisquam, nec in secundæ conjugis nuptias  
ac vota convenerit, sicut et legalia constituta præci-  
piunt dicendo: *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non  
viduam, non repudiatam*: secundum etiam quod bea-  
tus apostolus Paulus magister gentium de his, qui  
fieri desiderant sacerdotes, propria institutione non ta-  
cuit dicens: *Unius uxoris virum*. Cujus tenore senten-  
tiæ ita informati esse debetis, fratres charissimi, ut  
inter cætera, quæ cavenda sunt, hæc studeatis præci-  
pue custodire, quæ cognoscitis ante universa man-  
dari. In quibus etiam prospiciendum est ne duo si-  
mul sint unius Ecclesiæ sacerdotes, aut litterarum  
ignarus, aut carens aliqua parte membrorum, vel  
etiam ex pœnitentibus aliquis ad sacrum mysterium  
prorsus sinatur accedere. Nec tantum putetis petiti-  
ones valere populorum, ut cum his parere capitis, vo-  
luntatem Dei nostri, quæ peccare prohibet, deseratis;  
cujus indignatio ex hoc gravius commovetur, quia  
benignitas ejus, dum fiunt illicita per eos, qui sunt  
interpretes placationis, offenditur.

*V. De damnatione Irenæi si ad suam Ecclesiam non  
reverteretur.*

Ut autem omnia secundum hæc quæ scripta sunt <sup>c</sup>  
corriganter, præsentis litteras Trajano subdiacono ve-  
niente direximus. Quod si Irenæus episcopus ad Ec-  
clesiam suam deposite improbitatis ambitu redire  
neglexerit, quod ei non iudicio sed humanitate præ-  
stabitur, removendum esse ab episcopali consortio esse  
cognoscat. Deus vos incolumes custodiat, fratres  
charissimi

<sup>c</sup> Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, Urg., Ger., quæ scri-  
psimus.

## LXXVI

### EPISTOLA EJUSDEM HILARIÏ PAPÆ

#### AD EUMDEM ASCANIUM TARRACONENSEM EPISCOPUM.

*De his quæ superius sunt scripta.*

Dilectionis fratri Ascanio Hilarius episcopus.

Divinæ circa nos gratiæ non immemores esse de-  
bemus, quæ nos per dignationis suæ misericordiam  
ob hoc ad fastidium sacerdotale provexit, ut manda-  
tis ipsius inhaerentes et in quadam sacerdotii ejus  
specula constituti prohibeamus illicita, et sequenda  
doceamus. Unde directis per Trajanum subdiaconum

D nostrum litteris admonemus ut quæ male sunt facta  
corriganter. Et miramur admodum dilectionem tuam  
Barcinonensium petitiones non solum nulla auctori-  
tate retudisse, verum etiam directis ad nos litteris  
conversationem pravi desiderii postulasse, adhibendo  
in epistolarum proœmio **124** concilii mentionem,  
tanquam culpæ minuerentur excusis per multitu-

dinem imperitorum, cum si etiam sub significatione A unusquisque sui nominis tecum pariter retulisset, et subscriptiones proprias fratres singuli commodassent, dilectionem tamen tuam rei de qua displicet summa tangebatur, quia pro loco et honore tibi debito cæteri sacerdotes docendi fuerant, non sequendi. Unde, sicut generalibus litteris indicavi, Irenæus ad propriam revertatur Ecclesiam, et Barcinonensibus de suo clero protinus consecratur antistes, cui tamen statuta canonum et apostolica præcepta concordent. Et licet hi qui præter notitiam atque consensum tuæ dilectionis ordinati sunt sacerdotes cum suis debuerunt auctoribus submoventi ne quid tamen in tanta necessitate decernamus austerum, eos qui episcopi facti sunt ita volumus permanere, si apostolicis præceptionibus et statutis sanctorum Patrum non reperian-

tur obnoxii, ac deinceps nihil quod contra disciplinam ecclesiasticam veniat, sicut hactenus factum est, perpetretur. Tuæ sollicitudinis est, frater charissime, debitam tibi auctoritatem tueri, et illicitis non solummodo non præbere assensum, sed etiam cuncta quæ contra regulam fieri repereris coercere, atque autem omnia, quod sola humanitate decernimus, Irenæum ad Ecclesiam suam redire compelle: ad quam sponte potius remeare debet, si sacerdotali consortio metuit separari. Nec unius Ecclesiæ duo esse permittantur antistites, quod opportunius sub prædicti subdiaconi fieri delegamus instantia, quem etiam pro conservanda Ecclesiæ disciplina commovere ad Hispanias dispositionis nostræ fecit auctoritas. Deus te incolumem custodiat, frater charissime.

## LXXVII

### DECRETA PAPÆ SIMPLICII

#### DIRECTA AD ZENONEM HISPALENSEM EPISCOPUM.

##### *De commissa vice apostolicæ sedis*

Dilectissimo fratri Zenoni Simplicius.

Plurimorum relatu comperimus dilectionem tuam fervore Spiritus sancti ita te navis ecclesiasticæ gubernatorem existere, ut naufragii detrimentum Deo auctore non sentiat. Talibus idcirco gloriantes indicis congruum ducimus vicaria sedis nostræ te aucto-

ritate fulciri, cujus vigore munitus apostolicæ institutionis decreta, vel sanctorum terminos Patrum nullo modo transcendendi permittas; quoniam digna honoris remuneratione cumulandus est, per quem in his regionibus divinus crescere innotuit cultus. Deus te incolumem custodiat, frater charissime.

## LXXVIII

### EPISTOLA ACACII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

#### AD SIMPLICIUM EPISCOPUM URBIS ROMÆ.

Domino sancto Patri archiepiscopo Simplicio A- C cacious.

**125** Sollicitudinem omnium Ecclesiarum secundum Apostolum circumferentes nos indesinenter hortamini, quamvis sponte vigilantes ac præcurrentes, et vos divinum zelum solito demonstratis, statum Alexandrinæ Ecclesiæ certius requirentes, ut pro paternis canonibus suscipiatis labore piissimo stillantes sudore pro his, sicut semper est approbatum. Sed Christus Deus noster, qui diligentibus se in bonum cooperatur, nostris cogitationibus insidens, ut unam nobis in his mentem atque eandem pro gloria sua esse cognoscens, omnem victoriam ipse perfecit, consortes nos cum tranquillissimo principe faciens, et Timotheum quidem decessorem spirantem procellas et ecclesiasticam tranquillitatem, sicut apparuit, conturbantem vitæ subtraxit humanæ, dicens ei: *Tace et obmutesce*. Petrum quoque, qui ab Alexandria more simili procellæ surrexerat, dissipavit, atque in æternam fugam, sancto Spiritu flante, convertit unum ex his qui olim fuerant et ante damnati. Sicut enim in nostris archivis inventum est, et de vestris scriniis, si dignamini requirere, poteritis cognoscere, quæ de eodem subsequuta ab Alexandrino episcopo ad Romam ad alterutrum sint relata. Qui

Petrus noctis existens filius et operum diei lucetium alienus apparens, omnino tenebras ad latrocinium peragendum congruas earum cooperato inveniens media nocte, adhuc jacente cadavere illius qui paternos canones subverterat insepulto, subrepsit in sedem, sicut ipse arbitratus est, uno et solo presente et eo qui consors ipsius insistebat insaniam, ita ut propter hoc majoribus suppliciis subderetur; nec quod sperabat effectum est. Sed ille quidem de se ex parte vel minima iudicans nusquam penitus omnino comparuit. Timotheus autem paternorum custos canonum, qui Davidicæ mansuetudinis exemplo subditur, et usque in finem patiens, atque potestati propriæ restitutus a Christo, propriæ sedis honore lætatur, et spiritualium filiorum voces accipiens gratiam curationis expectat multiplicato in se honore a Christo principe sacerdotum, propter quem et tolerantiam coronam sibi relinquit. Audentius igitur oret vestra beatitudo pro Christianissimo imperatore, et pro nobis ipsis; nihil enim prætermittitur eorum quæ ad custodiam ecclesiasticæ respiciunt disciplinæ. Universam fraternitatem quæ vobiscum est in Christo, ego et qui mecum sunt salutamus; et alia manu: In Domino ora pro nobis, iustissime pater.

## LXXIX

## EPISTOLA FELICIS AD EPISCOPOS PER SICILIAM.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Siciliam constitutis Felix in Domino salutem.

**126** Qualiter in Africanis regionibus astutia diaboli sævierit in populum Christianum, atque in id multiplici deceptione proruperit, ut non modo vulgus incautum, sed ipsos quoque in mortis profunda demerserit sacerdotes, nullus non orbis ingemuit, nulla terra nescivit. Unde in grandi mœre positi dissimulare non possu: us pereuntium atque a nobis exigendarum discrimen animarum: quapropter competens adhibenda est talibus medela vulneribus, ne immatura curandi facilitas mortifera captis peste nihil prorsus, sed segnius tractata perniciēs reatum non legitimæ curationis involvat pariter saucios et medentes.

**I. De his qui rebaptizati doluerunt, et postea pœnitere noluerunt.**

Imprimis itaque venientis ad vos et remedium postulantis sollicitè discutienda est professio et persona decepti, ut medela possit congruens exhiberi, et qui satisfactorius Deo per pœnitentiam rebaptizatum se legitime doluerit, utrum ad hoc facinus concurrerit an impulsus accesserit, requiratur, sciens quod se decipiat ipse qui fallit, nihilque per nostram facilitatem tribunalis Excelsi iudicio derogari, cui illa sunt rata, quæ pia, quæ vera, quæ justa sunt; et aliter necessitatis, aliter tractanda est ratio voluntatis. Deterior est autem causa illius, qui forte pretio sollicitatus est, ut periret. Nihil enim intentatum reliquit inimicus, cui ne de sua liceat gaudere captura, succurrendum est irretitis, et contereudus est venantis laqueus, ut infucatum lamentationibus lapsum tam iustitiæ moderatione quam compunctione pietatis ad aulam quam reliquerat sit regressus. Nec pudeat forsitan aut pigeat indictis jejuniorum gemituumque temporibus obedire, aut aliis observantiæ salubrioris obtemperare præceptis, quia humilibus datur gratia, non superbis. Sit ergo ruina sua prostratus si quis in Christo fieri quærat erectus, et per dispositionis nostræ ministerium, quod vestram sequi convenit charitatem nec alicui fas est velle vel posse transcendere, causas ejus qui contra apostolicam doctrinam ad iterationem se baptismi dedit, vel ejus qui aliquibus argumentis excusandum callide proprium putaverit esse consensum, sacerdotali vigore, et humanitate tractemus, ut in eis fides quæ nisi est una jam nulla est, adiutorio Domini iudicis ad salutem sine nostræ properationis offensione reparetur. Quia cum peccatoris a nobis satisfactio protrahitur, non præter nostram laudem atque lætitiā mens ejus ad veniam purgatior invenitur. Et ideo memineritis hanc super his nos habere sententiam, ut servata discretionē peccantium non eadem cuncti qui lapsi sunt lance pensentur, quoniam majoris castigatiōis est exigendus usura cui domus Domini commissā fuerit disciplina.

**A II. De presbyteris vel diaconibus qui in lapsum hæreticorum sese baptismati dederunt.**

Ut ergo ab Ecclesiæ summitatibus iuchoemus, eos quos episcopos, presbyteros, vel diaconos fuisse constiterit, et seu optantes forsitan, seu coactos lavacri illius unici salutarisque claruerit fecisse jacturam, et Christum, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia percepti honoris induerant, exuisse, cum constet neminem ad secundam tinctionem venire potuisse, nisi se palam Christianum negaverit, et confessus fuerit esse Paganum; quod cum generaliter sit in omnibus execrandum, multo magis in episcopis, presbyteris et diaconibus auditu saltem dictuque probatur horrendum: sed quia idem Dominus atque Salvator clementissimus est, et neminem vult perire, usque ad exitum **127** sui diem cum pœnitentia, si respiciant, jacere conveniet: nec orationi non inodo fidelium, sed nec catechumenarum quidem omnimodis interesse, quibus communio laica in morte redhibenda est. Quam rem diligentius explorare vel facere probatissimi sacerdotis cura debet.

**III. De his qui se rebaptizandos impie dederunt.**

De clericis autem et monachis vel puellis Dei aut sæcularibus servari præcipimus hunc tenorem, quem Nicæna synodus circa eos qui lapsi sunt vel fuerunt servandum esse constituit: ut scilicet qui nulla necessitate, nullus rei timore atque periculo, se, ut rebaptizarentur impie dederunt, si tamen eos ex corde pœniteat, tribus annis inter audientes sint; septem autem annis subjaceant inter pœnites, inanibus sacerdotum, duobus etiam oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo popularibus in oratione socientur nec confundantur Deo colla submittere. Quod si, utpote mortales sint, intra metas præscripti temporis cœperit vitæ finis urgere, subveniendum est imploranti, et seu ab episcopo qui pœnitentiam dederit, seu ab illo qui tamen datam esse probaverit, aut similiter a presbytero viaticum abeunti de sæculo non negetur.

**IV. De his qui per ignorantiam ætatis rebaptizati sunt.**

Pueris autem quibus quod adhuc impuberes sunt a pueritate vocabulum est, seu clericis, sive laicis, aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur ætatis, aliquandiu sub manus impositione detentis reddenda communio est: nec eorum expectanda pœnitentia quos excipit a coercitione censura. Quod est a nobis provide constitutum, ne hi quibus in terreni labe contagii plus minusve restat ad vitam, dum adhuc in pœnitentia sunt, pœnitenda forte committant. Quod si forte ante prædñitum pœnitentiæ tempus despectus a medicis, aut evidentibus mortis prorsus indicibus recepta quisquam communionis gratia convalescit, servemus in eo quod Nicæni canones ordinarunt, ut habeatur inter illos qui in ora-

thone sola communicant, donec impleatur spatium temporis eidem præstitutum. Nec catechumenos nostrus, qui sub tali professione baptizati sunt, præterimus, quia non est causa dissimilis, sicut iidem sancti canones ordinarunt, ejus qui quolibet modo Christum, quem somel confessus est, adjuravit. Tribus annis inter audientes sint, et postea cum catechumenis permittantur orare per manus impositionem communionis catholice gratiam percipituri, exceptis sane tantummodo episcopis, presbyteris et diaconibus, quos sole mortis sue tempore reconciliandos esse jam diximus. Cæteros, id est, seu clericos, sive monachos, seu laicos ætus utriusque personas, quos violentia et periculis coactos iterationem baptismatis sublitæ constitit, vel qui aliquo commento hujus se factioris piaculo dixerit non teneri, his penitentiam per triennium durare decernimus, et per manus impositionem ad societatem recipi sacramentâ.

V. *De illis qui ab hæreticis baptizati aut rebaptizati sunt, ut ad ecclesiasticam militiam non pertingant.*

Illo per omnia custodito, ne hi unquam qui in qualibet ætate alibi quam in Ecclesia catholica aut baptizati aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero sunt re-

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo contigerit.

A cepti, quoniam de suo ordine et communione videbitur ferre judicium quisquis hoc voluerit antistitium vel qui non removerit eum quem ex his ad ministerium clericale obrepisse cognoverit

VI. *De penitentibus ut ab aliis episcopis non suscipiantur.*

Curandum vero maxime et omni cautela est providendum, ne quis fratrum coepiscoporumque nostrorum, etiam presbyterorum in alterius civitate vel diœcesi penitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se dixerit, sine episcopi vel presbyteri testimonio et litteris, aut in parochia presbyteri, aut episcopi civitate suscipiat. Quod si aliqua dissimulatione negligitur, culpa tangit etiam clericos, qui locis in quibus hoc minus curatum fuerit commorantur. His itaque rite dispositis, et ad Ecclesiarum vestrarum notitiam vestra deliberatione perlatis, parere vos convenit, quibus licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui novi aliquid et quod præterire nos potuit fuerit revelatum, secundum beatum Paulum apostolum, tacente priore, fidenter insinuet, **128** quia Spiritus sanctus ubi vult inspirat, maxime cum sua tractatur; nec nos pigebit audire, et si quæ sunt omissa non arroganter abnuere, sed rationabiliter ordinare. Deus vos custodiat, <sup>b</sup> dilectissimi fratres.

<sup>b</sup> Bibl. Reg., vos incolumes custodiat.

## LXXX

### EPISTOLA EJUSDEM FELICIS AD ACACIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

*De damnatione ejus quod hæreticis ausus existit communicare*

Felix episcopus sanctæ Ecclesiæ catholice urbis **C** Romæ Acacio.

Multarum transgressionum reperitis obnoxius, et in venerabilis concilii Nicæni contumelia sæpe versatus alienarum tibi provinciarum jura temerarie vindicasti. Hæreticos et perversores, atque ab hæreticis ordinales, et quos ipse damnaveras atque ab apostolica instituti sede damnari, non modo domo tua recipiendos putasti, verum etiam Ecclesiis aliis, quod nec de catholicis fieri poterat, præsidere fecisti, aut etiam honoribus quos non merebantur auxisti. Testatur hoc Joannes quem a catholicis Apamæ non receptum, pulsamque de Antiochia Tyriis præfecti: et Humerius tunc de diacono defectus, atque Christiani nominis appellatione privatus, a te etiam in presbyteri præfectus officium. Et **D** quasi hæc tibi minora viderentur, in ipsam doctrinæ apostolicæ veritatem ausus tuos et superbiam tendisti, ut Petrus, quem damnatum a sanctæ memoriæ decessore meo ipse retuleras, sicut testantur annexa, beati evangelistæ sedem, conivente te, rursus invaderet, et fugatis orthodoxis episcopis et clericis sui procul dubio similes ordinaret, pulsoque eo, qui illic fuerat regulariter constitutus, captivam teneret Ecclesiam. Cujus tibi adeo grata persona est, et ministri ejus accepti, ut episcopos et clericos plurimos

orthodoxos nunc Constantinopolim venientes detegaris affligere, et apocrisarios ipsius confovere, atque anathematizantem eundem Petrum Chalcedonensis decreta concilii, et violentem sanctæ memoriæ Timothei sepulturam, sicut ad nos certiores nunc quoque nuntii detulerunt, per Mesenum et Vitalem credideris excusandum: nec eum laudare desineres, et multis efferre præconiis, ita ut damnationem ipsius quam ante retuleras veram non fuisse jactares. Tantum autem perseveras in hominis defensione perversi, ut quosdam episcopos, nunc vero honore et comunione privatos, Vitalem atque Mesenum, quos ad ejus expulsionem specialiter miseramus, sublati chartis custodiæ passus fueris mancipari, et ad processionem quæ tibi cum hæreticis habetur, exinde productos, sicut eorum professionibus patefactum est, ad hæreticorum tuamque communionem, contempta, quæ vel gentium jure servari debuit, legatione, pertrahere præmiisque corrumpere, et in læsionem beati Petri apostoli a cujus sede profecti fuerant non solum inefficaces redire feceras, sed etiam impugnatores omnium quæ fuerant mandata monstrares. In quorum deceptionem tuam nequitiam prodidisti, et ad libellum fratris et coepiscopi mei Joannis, qui te gravissimis objectionibus impetivit, in apostolica sede secundum canones respondere

**129** diffidens objecta firmasti. Felicem quoque de-  
tensorem fidelissimum nobis, necessitate faciente se-  
rius subsecutum, indignum tuis oculis censuisti. Eos  
quoque tecum litteris communicare testatus est quos  
constat hæreticos. Quid enim sunt aliud qui post  
obitum sanctæ memoriæ Timothæi ad Ecclesiam sub  
Petro redeunt, vel qui se ex catholicis eidem tradi-  
derunt, nisi quod Petrus ab universali Ecclesia a quæ

**A** a te fuerat iudicatus? Habere ergo cum his quos liben-  
ter amplecteris portionem ex sententia præsentis,  
quam per tuam tibi dixerimus Ecclesiæ defensorem :  
sacerdotali honore et communione catholica, nec non  
etiam a fidelium numero segregatus, sublatam tibi no-  
tam et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti  
Spiritus iudicio et apostolica per nos auctoritate dam-  
natus, nec unquam anathematis vinculis exuendus.

## LXXXI

EPISTOLA FELICIS PAPÆ AD ZENONEM EPISCOPUM <sup>a</sup>.

Dilectissimo fratri Zenoni Felix.

Filius noster vir clarissimus Terentianus [*Æm., Esc.*  
3, Terentius] ad Italiam dudum veniens dilectionis  
tuæ singularis existit prædicator, talemque te esse  
vulgavit, qui ita Christi gratia redundaris, ut inter  
mundi turbines gubernator Ecclesiæ præcipuus appa-  
reres. Quapropter, frater charissime, cum ad pro-  
vinciam commearet seduleque deposceret nostras ad  
dilectionem tuam litteras destinari, gratanter annui-  
mus; quia et dignum Deo sermone complecti cupe-  
remus antistitem, et per eum maxime vellemus id  
feri, cuius nobis fuerat laudibus iutimatus. Quamvis

<sup>a</sup> *Æm., Zenonem Hispalensem episcopum.*

ergo sanctis operibus ex omni parte præditam fru-  
ternitatem tua vir præfatus struxerit, multumque  
fiduciæ de tua benevolentia iam teneret, æquum ta-  
men est, ut quod desideravit magnopere consequatur :  
quatenus qui tuis olim grates est animis con-  
temptatione nostri reddatur acceptor, simulque ois-  
terna et sacerdotali consolatione foveatur, peregrin-  
ationisque præsidium pastorali pietate reperiat,  
cujus procul dubio et probetur dignitatis affectu non  
parvi apud sinceritatem tuam nostrum, quo nitemur  
salutaris, valuisse colloquium. Deus te incolumem  
custodiat, frater charissime.

## LXXXII

## DECRETUM GENERALE PAPÆ GELASII

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lu-  
caniam, Britios <sup>a</sup> et Siciliam constitutis Gelasius.

**130** I. *De institutis ecclesiasticis moderamine pro  
temporis qualitate dispositis.*

Necessaria rerum dispositione constringimur et  
apostolicæ sedis moderamine convenimur sic cano-  
nem paternorum decreta librare, et retro præsulum  
decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ  
præsentium necessitas temporum restaurandis Eccle-  
siis relaxanda deposcit, adhibita consideratione  
diligenti, quantum potest fieri, temperemus : quo  
nec in totum formam veterum videamur excedere  
regularum, et reparandis militiæ clericalis officii,  
quæ per diversas Italiæ partes ita belli famisque  
consumpsit incursio, ut in multis Ecclesiis, sicut  
fratris et coepiscopi nostri Joannis Ravennensis Ec-  
clesiæ sacerdotis frequenti relatione comperimus,  
usquequoque deficiente servitio ministrorum, nisi  
remittendo paulisper ecclesiasticis promotionibus  
antiquitas intervalla præfixa remaneant, sine quibus  
administrari nequeant sacris ordinibus Ecclesiæ fun-  
ditus destitutæ, atque in plurimis locis per inopiam  
competentis auxilii salutare subsidium redimenda-  
rum desit animarum : nosque magno reatu, si tanto  
coarctante periculo non aliquatenus consulamur,  
innoxii.